
Российская Федерация 
Белгородская область 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
НАСЕЛЕНИЯ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

от « 1(з » ЦлОЛЯ 2013 г. № (Ц5& 

Об информированном 
добровольном согласии 

В связи со вступлением в силу приказа Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 20 декабря 2012 г. № 1177н "Об утверждении порядка дачи 
информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство и отказа 
от медицинского вмешательства в отношении определенных видов медицинских 
вмешательств, форм информированного добровольного согласия на медицинское 
вмешательство и форм отказа от медицинского вмешательства" п р и к а з ы в а ю : 

1. Признать утратившим силу приказ департамента здравоохранения и 
социальной защиты населения Белгородской области от 25 июня 2012 года №153:5 
«Об информированном добровольном согласии». 

2. Руководителям учреждений здравоохранения Белгородской области 
обеспечить организацию оказания медицинской помощи с учетом приказов 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20.12.2012 г. №1117н «Об 
утверждении порядка дачи информированного добровольного согласия на 
медицинское вмешательство и отказ от медицинского вмешательства в отношении 
определенных видов медицинских вмешательств, форм информированного 
добровольного согласия на медицинское вмешательство и форм отказа от 
медицинского вмешательства», от 26.01.2009 г. №19н «О рекомендуемом образце 
добровольного информированного согласия на проведение профилактических 
прививок детям или отказа от них», от 17.05.2007 г. №335 «О рекомендуемом образце 
информированного добровольного согласия на проведение искусственного 
прерывания беременности при сроке до 12 недель», а так же приказом Федерального 
медико-биологического агентства от 30.03.2007 г. №88 «О добровольном 
информированном согласии на медицинское вмешательство». 

Начальник департамента 
заместитель председателя 
Правительства области 

С.С. Полухина, 23-56-42 


